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VI. VERKEHR

Städtische Verkehrsbetriebe

32
Monate Beförderte

Personen
Nutzwagen-
kilometer

Verkehrsertrag

überhaupt
Fr.

auf 1 Nutz-
wagenkm Rp.

Oktober
November
Dezember

4. Vierteljahr 1972
4. Vierteljahr 1971

Strassenbahnnetz (Streckenlänge 13,6 km)

2 518 361
2 826 635
2 773 268

281 4021)
285 7482)
285 236

703 171
820 588
783 239

250
287
275

8 118 264
7 958 074

852 386")
848 0174)

2 306 998
2 224 405

271
262

Oktober
November
Dezember

4. Vierteljahr 1972
4. Vierteljahr 1971

Trolleybusnetz (Streckenlänge 4,2 km)

626 997
714 353
693 033

46 5095)
46 4266)
46 552')

170 623
201 399
192 782

367
434
414

2 034 383
1 937 839

139 4878)
139 4969)

564 804
554 742

405
398

Oktober
November
Dezember

4. Vierteljahr 1972
4. Vierteljahr 1971

Autobusnetz (Streckenlänge 38,6 km)

3 164 043
3 498 219
3 461 719

343 758
353 988
349 829

963 350
1 092 046
1 063 319

280
308
304

10 123 981
9 946 393

1 047 575
1 054 125

3 118 715
3 074 603

298
292

Oktober
November
Dezember

4. Vierteljahr 1972
4. Vierteljahr 1971

Stadt. Verkehrsbetriebe insgesamt

6 309 401
7 039 207
6 928 020

671 669
686 162
681 617

1 837 144
2 114 033
2 039 340

274
308
299

20 276 628
19 842 306

2 039 448
2 041 638

5 990 517
5 853 750

294
287

Davon durch Autobusse gefahrene km: ') 45, ") 527, 3) 572, ') 198, '") 5127, «) 9527, ') 6575, ») 21 229, ») 14835,
(Beim Autobusnetz nicht mitgezählt).

Post

33
Postverkehr

Oktober November Dezember 4. Viertel¬
jahr

4. Viertel¬
jahr
1971

1972

Wertzeichenverkauf und Barfrankatur Mio Fr. 2 011 3,272 2,331 7,614 8,405

Aufgegebene abonnierte Zeitungen, Mio Stück * * * 31,642 30,681

Aufgegebene eingeschriebene Pakete, Stück.. 227 783 264 215 298 133 790 131 823 312

Zugestellte Nachnahmen, Anzahl 34 595 42 262 37 479 114 336 145 888

Postanweisungen und Postcheckeinzahlungen :

Anzahl 660 303 679 985 836 607 2 176 895 2 235 513

Betrag in Mio Fr 154 893 162,825 256,819 574,537 517,782

Postautomobilreisende 53 394 56 522 50 514 160 430 143 334

davon ab Bern Schanzenpost 52 148 55 010 49 153 156 311 140 272
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Eisenbahnen

34

Bahnhof, Station
Bahn

Ausgegebene

gewöhnliche

Billette1)
St.

Abonnemente')

St.

Gepäckverkehr
Güterverkehr
(Stückgut und

Wagenladungen')

Versand
t

Empfang
t

Versand
t

Empfang
t

1. Bern:
Schweizerische Bundesbahnen (SBB)
Bern-Neuenburg-Bahn (BN)
Gürbetal-Bern-Schwarzenburg-Bahn (GBS)

Zusammen Sept.-Dez. 1972
Zusammen Sept.-Dez. 1971

2. Kopfstationen der Vorortbahnen:
Bern (Solothurn-Zollikofen-Bern-B.=SZB)
Bern-Kirchenf. (Ver. Bern-Worb-B.=VBW)
Bern-Kornh.pl. (Ver. Bern-Worb-B. VBW)

Zusammen Sept.-Dez. 1972
Zusammen Sept.-Dez. 1971

3. Andere Stationen:
Bern-Bümpliz-Süd (SBB)
Bern-Bümpliz-Nord (BN)
Bern-Weissenbühl (GBS)
Bern-Fischermätteli (GBS)
Bern-Felsenau (SZB)
Bern-Tiefenau (SZB)
Bern-Burgernziel (VBW)
Bern-Egghölzli (VBW)
Bern-Breitenrainplatz (VBW)

Zusammen Sept.-Dez. 1972
Zusammen Sept.-Dez. 1971

4. Total:
Schweizerische Bundesbahnen (SBB)
Bern-Neuenburg-Bahn (BN)
Gürbetal-Bern-Schwarzenburg-Bahn (GBS)
Solothurn-Zollikofen-Bern-Bahn (SZB)
Vereinigte Bern-Worb-Bahnen (VBW)

Zusammen Sept.-Dez. 1972
Zusammen Sept.-Dez. 1971

464 434
28 232
26 339

11 999
1 789

929

328
5
4

317
16

6

24 255
922
340

132 912
2 879

261

519 005

156 996
39 718
34 973

14 717
*

11 808
3 792
1 377

337
*

11
10

3

339
•

3
3

25 517

*)
59

136 052
•

•4)
97

231 687
•

16 281
34 074

6 094
6 813

18 025
34 849

6 434
3 369
5 974

16 977
*

1157
5 733

121
324

1412
2 780

540
194
193

24

9
12

7
4
2

5
4
1

1

6
*

8
12

7
4
1
1
2

59
*

1 625
4 436
2 009
3 307

•5)

18

97
«

16 115
9 420

25 133
7 338

•6)

79

131 913
*

480 715
62 306
39 246

209 870
90 468

12 454
*

13 156
7 522
1 374

16 000
6 096

45
*

337
17
15
18
19

35
*

325
28
17

5
5

11 395
*

25 880
5 358
5 656

77

58 085
*

149 027
12 299
32 732

176

882 605
*

44 148
*

406
*

380
*

36 971
*

194 234
*

x) Einfach und retour. Ohne die vom Zugspersonal ausgegebenen Billette. *) Einschliesslich Generalabonnemente,
Ferienbillette usw. 3) Einschliesslich Expressgutverkehr. 4) Durch Gepäckexpedition SBB-Bahnhof Bern,
ausgenommen Fahrräder- und Kinderwagenversand im internen Verkehr.
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Strassenverkehrsunfälle

Unfallart, Beteiligte, Unfallstelle

35 Uniallart

Beteiligte

4. Vierteljahr 1972
4. Vierteljahr

Uniallstelle Okt. Nov. Dez.
überhaupt

1971

Art der Unfälle:
Zusammenstösse 182 161 141 484 468

Anprall an feststehende Objekte 18 10 13 41 42

Anprall an stationierte Fahrzeuge 11 12 16 39 49

Umstürzen von Fahrzeugen 4 5 6 15 11

An- oder Überfahren von Tieren - - - - 1

An- oder Überfahren von Fussgängern 20 21 17 58 71

Sturz von Personen aus Fahrzeugen 1 1 - 2 1

Übrige 1 - 3 4 2

Unfälle zusammen 237 210 196 643 645

Davon mit Personenschaden 79 71 60 210 218

Davon mit ausschl. Sachschaden 158 139 136 433 427

Beteiligte :

Strassenbahnen 6 5 1 12 9

davon städtische 6 4 — 10 8

Automobile 397 341 329 1 067 1 047

dav. städt. Autobusse und Trolleybusse 2 5 4 11 10

Motorräder 13 10 8 31 33

Fahrräder, Motorfahrräder 27 27 16 70 73

Andere Fahrzeuge - - - - 2

Fahrzeuge zusammen 443 383 354 1 180 1 164

Fussgänger 21 23 17 61 80

Unfallstelle:

Plätze 25 15 13 53 82

Strassenkreuzungen 70 71 84 225 224

Brücken 3 5 2 10 12

Übrige Strassenstrecken 139 119 97 355 327

Unfälle zusammen 237 210 196 643 645
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Verunfallte Personen

36

Verunfallte Personen

4. Vierteljahr 1972
4. Vierteljahr

1971Okt. Nov. Dez.
überhaupt

Getötet 2 4 1 7 2

davon Fussgänger 1 1 1 3 2

Verletzt 92 76 74 242 248
davon Fussgänger 19 22 16 57 76

Verunfallte zusammen 94 80 75 249 250

Davon Kinder unter 16 Jahren 10 9 4 23 30

Unfallursachen

Ursache

Unfallursache :

A. Absolute Zahlen
1. beim Fahrzeugführer

davon :

a) Unvorsichtigkeit,
unbeherrschtes, zu schnelles Fahren

b) Unzulässiges oder unvorsichtiges

Vorfahren, Kreuzen und
Einbiegen

c) Nicht Vortrittlassen
d) Betrunkenheit

2. beim Fussgänger
3. andere und unbestimmte Ursachen

Ursachen zusammen

B. Verhältniszahlen
1. beim Fahrzeugführer

davon :

a) Unvorsichtigkeit,
unbeherrschtes, zu schnelles Fahren

b) Unzulässiges oder unvorsichtiges

Vorfahren, Kreuzen und
Einbiegen

c) Nicht Vortrittlassen
d) Betrunkenheit

2. beim Fussgänger
3. andere und unbestimmte Ursachen

Ursachen zusammen

Zu-
sammen-

stösse

An- und

Überfahren von

Fussgängern

Übrige
Unfälle

Unfälle überhaupt
4. Vierteljahr

1972 1971

605 41 109 755 724

221 12 68 301 278

88
170

17
1

7

26

26

4
1

22

9

92
197
39
27
16

70
219

43
32
37

613 67 118 798 793

98,7 61,2 92,4 94,6 91,3

36,1 17,9 57,6 37,7 35,1

14,4
27,7

2,8
0,2
1,1

38,8

38,8

3,4
0,8

18,6

7,6

11,5
24,7

4,9
3,4
2,0

8,8
27,6

5,4
4,0
4,7

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
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