

Zeitschrift: Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern
Herausgeber: Statistisches Amt der Stadt Bern
Band: 46 (1972)
Heft: 4

Rubrik: Verkehr

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 23.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

VI. VERKEHR

Städtische Verkehrsbetriebe

32 Monate	Beförderte Personen	Nutzwagen- kilometer	Verkehrsertrag	
			überhaupt Fr.	auf 1 Nutz- wagenkm Rp.
Strassenbahnenetz (Streckenlänge 13,6 km)				
Oktober	2 518 361	281 402 ¹⁾	703 171	250
November	2 826 635	285 748 ²⁾	820 588	287
Dezember	2 773 268	285 236	783 239	275
4. Vierteljahr 1972	8 118 264	852 386 ³⁾	2 306 998	271
4. Vierteljahr 1971	7 958 074	848 017 ⁴⁾	2 224 405	262
Trolleybusnetz (Streckenlänge 4,2 km)				
Oktober	626 997	46 509 ⁵⁾	170 623	367
November	714 353	46 426 ⁶⁾	201 399	434
Dezember	693 033	46 552 ⁷⁾	192 782	414
4. Vierteljahr 1972	2 034 383	139 487 ⁸⁾	564 804	405
4. Vierteljahr 1971	1 937 839	139 496 ⁹⁾	554 742	398
Autobusnetz (Streckenlänge 38,6 km)				
Oktober	3 164 043	343 758	963 350	280
November	3 498 219	353 988	1 092 046	308
Dezember	3 461 719	349 829	1 063 319	304
4. Vierteljahr 1972	10 123 981	1 047 575	3 118 715	298
4. Vierteljahr 1971	9 946 393	1 054 125	3 074 603	292
Städt. Verkehrsbetriebe insgesamt				
Oktober	6 309 401	671 669	1 837 144	274
November	7 039 207	686 162	2 114 033	308
Dezember	6 928 020	681 617	2 039 340	299
4. Vierteljahr 1972	20 276 628	2 039 448	5 990 517	294
4. Vierteljahr 1971	19 842 306	2 041 638	5 853 750	287

Davon durch Autobusse gefahrene km: ¹⁾ 45, ²⁾ 527, ³⁾ 572, ⁴⁾ 198, ⁵⁾ 5127, ⁶⁾ 9527, ⁷⁾ 6575, ⁸⁾ 21 229, ⁹⁾ 14 835.
(Beim Autobusnetz nicht mitgezählt).

Post

33 Postverkehr	Oktober	November	Dezember	4. Viertel- jahr	4. Viertel- jahr 1971
				1972	
Wertzeichenverkauf und Barfrankatur Mio Fr.	2,011	3,272	2,331	7,614	8,405
Aufgegebene abonnierte Zeitungen, Mio Stück	*	*	*	31,642	30,681
Aufgegebene eingeschriebene Pakete, Stück..	227 783	264 215	298 133	790 131	823 312
Zugestellte Nachnahmen, Anzahl	34 595	42 262	37 479	114 336	145 888
Postanweisungen und Postcheckeinzahlungen:					
Anzahl.....	660 303	679 985	836 607	2 176 895	2 235 513
Betrag in Mio Fr.	154,893	162,825	256,819	574,537	517,782
Postautomobilreisende	53 394	56 522	50 514	160 430	143 334
davon ab Bern Schanzenpost	52 148	55 010	49 153	156 311	140 272

Eisenbahnen

34 Bahnhof, Station Bahn	Ausge- gebene gewöhn- liche Billette ¹⁾ St.	Abonne- mente ²⁾ St.	Gepäckverkehr		Güterverkehr (Stückgut und Wagenladungen ³⁾	
			Versand t	Empfang t	Versand t	Empfang t
1. Bern: Schweizerische Bundesbahnen (SBB)	464 434	11 999	328	317	24 255	132 912
Bern-Neuenburg-Bahn (BN)	28 232	1 789	5	16	922	2 879
Gürbetal-Bern-Schwarzenburg-Bahn (GBS)	26 339	929	4	6	340	261
Zusammen Sept.-Dez. 1972	519 005	14 717	337	339	25 517	136 052
Zusammen Sept.-Dez. 1971	*	*	*	*	*	*
2. Kopfstationen der Vorortbahnen: Bern (Solothurn-Zollikofen-Bern-B.=SZB)	156 996	11 808	11	3	. ⁴⁾	. ⁴⁾
Bern-Kirchenf. (Ver. Bern-Worb-B.=VBW)	39 718	3 792	10	3	59	97
Bern-Kornh.pl. (Ver. Bern-Worb-B.=VBW)	34 973	1 377	3	—	—	—
Zusammen Sept.-Dez. 1972	231 687	16 977	24	6	59	97
Zusammen Sept.-Dez. 1971	*	*	*	*	*	*
3. Andere Stationen: Bern-Bümpliz-Süd (SBB)	16 281	1 157	9	8	1 625	16 115
Bern-Bümpliz-Nord (BN)	34 074	5 733	12	12	4 436	9 420
Bern-Weissenbühl (GBS)	6 094	121	7	7	2 009	25 133
Bern-Fischermätteli (GBS)	6 813	324	4	4	3 307	7 338
Bern-Felsenau (SZB)	18 025	1 412	2	1	. ⁵⁾	. ⁵⁾
Bern-Tiefenau (SZB)	34 849	2 780	5	1	—	—
Bern-Burgernziel (VBW)	6 434	540	4	2	18	79
Bern-Egghölzli (VBW)	3 369	194	1	—	—	—
Bern-Breitenrainplatz (VBW)	5 974	193	1	—	—	—
Zusammen Sept.-Dez. 1972	131 913	12 454	45	35	11 395	58 085
Zusammen Sept.-Dez. 1971	*	*	*	*	*	*
4. Total: Schweizerische Bundesbahnen (SBB)	480 715	13 156	337	325	25 880	149 027
Bern-Neuenburg-Bahn (BN)	62 306	7 522	17	28	5 358	12 299
Gürbetal-Bern-Schwarzenburg-Bahn (GBS)	39 246	1 374	15	17	5 656	32 732
Solothurn-Zollikofen-Bern-Bahn (SZB) ...	209 870	16 000	18	5	—	—
Vereinigte Bern-Worb-Bahnen (VBW)	90 468	6 096	19	5	77	176
Zusammen Sept.-Dez. 1972	882 605	44 148	406	380	36 971	194 234
Zusammen Sept.-Dez. 1971	*	*	*	*	*	*

¹⁾ Einfach und retour. Ohne die vom Zugpersonal ausgegebenen Billette. ²⁾ Einschliesslich Generalabonnemente, Ferienbillette usw. ³⁾ Einschliesslich Expressgutverkehr. ⁴⁾ Durch Gepäckexpedition SBB-Bahnhof Bern, ausgenommen Fahrräder- und Kinderwagenversand im internen Verkehr.

Strassenverkehrsunfälle

Unfallart, Beteiligte, Unfallstelle

35	Unfallart — Beteiligte — Unfallstelle	4. Vierteljahr 1972				4. Viertel- jahr 1971
		Okt.	Nov.	Dez.	über- haupt	
Art der Unfälle:						
Zusammenstöße	182	161	141	484	468	
Anprall an feststehende Objekte	18	10	13	41	42	
Anprall an stationierte Fahrzeuge	11	12	16	39	49	
Umstürzen von Fahrzeugen	4	5	6	15	11	
An- oder Überfahren von Tieren	—	—	—	—	1	
An- oder Überfahren von Fußgängern ..	20	21	17	58	71	
Sturz von Personen aus Fahrzeugen	1	1	—	2	1	
Übrige	1	—	3	4	2	
Unfälle zusammen		237	210	196	643	645
Davon mit Personenschaden	79	71	60	210	218	
Davon mit ausschl. Sachschaden	158	139	136	433	427	
Beteiligte:						
Strassenbahnen	6	5	1	12	9	
davon städtische	6	4	—	10	8	
Automobile	397	341	329	1 067	1 047	
dav. städt. Autobusse und Trolleybusse	2	5	4	11	10	
Motorräder	13	10	8	31	33	
Fahrräder, Motorfahrräder	27	27	16	70	73	
Andere Fahrzeuge	—	—	—	—	2	
Fahrzeuge zusammen		443	383	354	1 180	1 164
Fußgänger	21	23	17	61	80	
Unfallstelle:						
Plätze	25	15	13	53	82	
Strassenkreuzungen	70	71	84	225	224	
Brücken	3	5	2	10	12	
Übrige Straßenstrecken	139	119	97	355	327	
Unfälle zusammen		237	210	196	643	645

Verunfallte Personen

36 Verunfallte Personen	4. Vierteljahr 1972				4. Viertel- jahr 1971
	Okt.	Nov.	Dez.	über- haupt	
Getötet	2	4	1	7	2
davon Fussgänger	1	1	1	3	2
Verletzt	92	76	74	242	248
davon Fussgänger	19	22	16	57	76
Verunfallte zusammen	94	80	75	249	250
Davon Kinder unter 16 Jahren	10	9	4	23	30

Unfallursachen

37 Ursache	Zu- ammen- stösse	An- und Über- fahren von Fuss- gängern	Übrige Unfälle	Unfälle überhaupt 4. Vierteljahr	
				1972	1971
Unfallursache:					
A. Absolute Zahlen					
1. beim Fahrzeugführer	605	41	109	755	724
davon:					
a) Unvorsichtigkeit, unbe- herrsches, zu schnelles Fahren	221	12	68	301	278
b) Unzulässiges oder unvorsich- tiges Vorfahren, Kreuzen und Einbiegen	88	—	4	92	70
c) Nicht Vortrittlassen	170	26	1	197	219
d) Betrunkenheit	17	—	22	39	43
2. beim Fussgänger	1	26	—	27	32
3. andere und unbestimmte Ursachen	7	—	9	16	37
Ursachen zusammen	613	67	118	798	793
B. Verhältniszahlen					
1. beim Fahrzeugführer	98,7	61,2	92,4	94,6	91,3
davon:					
a) Unvorsichtigkeit, unbe- herrsches, zu schnelles Fahren	36,1	17,9	57,6	37,7	35,1
b) Unzulässiges oder unvorsich- tiges Vorfahren, Kreuzen und Einbiegen	14,4	—	3,4	11,5	8,8
c) Nicht Vortrittlassen	27,7	38,8	0,8	24,7	27,6
d) Betrunkenheit	2,8	—	18,6	4,9	5,4
2. beim Fussgänger	0,2	38,8	—	3,4	4,0
3. andere und unbestimmte Ursachen	1,1	—	7,6	2,0	4,7
Ursachen zusammen	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0